pena sobredicha desean no incurrir : y porque de las presentes no se pueda
ussar otra vez despues de fabricados los dichos Tres mil ducados, quere-
mos que las presentes originalmente queden en el oíïicio del Maestre Ra-

cional. En testimonio de lo qual avemos mandado despachar las presentes

con nuestro sello comun en el dorso selladas. Dada en Sanet Lorenço Real,

a quatro dias del mes de Enero, aiïo de mil quinientos setenta y seis. — Yo
el Rey. — Dominus Rex mandavit mihi Petro Franqueza. visa per don
Ber. Vic, etc.

Arxiu Corona Aragó; Reg. 4306, f. 236 v. y següents.

Inédií.

CII

(Volum III, plana 61).

23 Octubre Kjiy.

A) Llicencia d'encunyar sous, o mitjos i^als de plata, de lley

igual a la de la moneda que s encunyava a Castella, otor-

gada a la ciutat de Barcelona pel rey D. Felip II.

Nos Philippus Dei gratia Rex Castelle Aragonum etc, Comes barchino-

ne etc — Sane pro parte consiliariorum consilii universitatis et proborum

hominum civitatis nostre barchinone fuit nobis humiliter deductum, eam

civitatem, quinimo et totum principatum cathalonie et comitatus rossillio-

nis et ceritanie, ad summi penuriam monete argentei devenisse. eo quod

mercatores et alii, tam alienigene quam indigene. eam a dicta civitate et

comitatibus extraxerunt et àlias provincias detulerunt lucri notorii cupidi-

tate moti, ea que de causa incolas eiusdem civitatis et tolius principatus et

omnes ibidem mercaturam et comersium exercentes excessiva el varia in-

commoda passos fuisse ac pati, et ad tam miserum statum devenisse, ut ad
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victui et vestitus necessària emendi, argentei moneta nequaquam ad pre-

sens reperiatur nisi cum dampno interesse et usuris excessivis, nedum
propter monete predicte argentei deíïectum, verum ex ingenti abundància

scutorum auri, vulgo doblons de dos caras muncupatorum, in civitate pre-

dicta currentium pretio longe excedente ipsorum valorem intrinsecum,

Magestati nostre propterea multiplicati vicibus per Episiolas et per orato-

res seu ambaxiatores et ultimum per Consiliarium ejusdem civitatis ordi-

ne primum, ad hanch nostram regiam curiam magno civium et persona-

runi civitatis comitatu et sumptu transmissos, supplicando súper hiis de

salubri et promptu remedio provideri eidem civitati iicentiam et faculta-

tem concedendo cudendi scilicet monetam argentei in sicca regia ejusdem

civitatis, prout in hiis nostris castelle regnis cudi solet, quod extra

quacumque scelebra argenti vulgo marco de plata dicte civitatis, que ali-

quantulum majoris est valoris quam scelebra argenti castelle, exlraheren-

turet fierint octuaginta argentea sive regalia, quòrum cujuslibet intrinse-

cus valor esset vigenti denariorum barchinonensium et expediretur et ex-

pendi deberet a viginti quatuor denariis ejusdem monete. Nos vero, animad-

vertentes innatam ejusdem civitatis íidem et erga vestrum servitium sin-

gularem amorem et effectum, habita prius súper hiis informatione a nostre

locumtenenti et capitaneo generali ac regia audientia in dictis principatu

et comitatibus, negotioque semel el pluries in nostro S'^'"° sup'"^ R. A.

consilio considerato et mature regesto, cum comunicatione et voto perso-

narum in huiusdi matèria peritorum, habitis etiam súper hiis nonnuUis

congregationibus presidentium et consiliariorum ad ministrorum noslro-

rum servitium nostrum utilitatemquecommodum et benefitium vassallorum

nostrorum zelantium,supplicationi predicti benigne modoquoinfradicimus
annuendum. Thenore igitur presentis, de nostra certa scientia regiaque auc-

toritate, deliberate et consulte, licenciam concedimus plenariamque faculta-

tem impartimur dictis consiliariis consilio Universitati et probis Homini-
bus nostre Civitatis barchinone qui nunch sunt et pro tempore fuerint,

quod, per hanch vice duntaxat, quandocumque voluerint possint et valeant

liceatque eis cudere seu cudi facere, per operarios tamen et monetarios et

alios officiales nostros dicte regie sicce dicte civitatis barchinone ad quos

spectet et non àlias, monete vulgo nuncupate solidos, seu dimidia regalia

argenti, usquead quantitatem Centum mille ducatorum, ad legem Castelle,

ita quod ex unaquaque scelebra sive marco argenti ponderis cathalonie

tantummodo formetur et cudatur Centum quinquaginta duo solidi, effi-

cientes et valentes septuaginta sex regalia, et non amplius. Ita tamen ut
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huiusmodi massa moneta fabricari non possií ex massa monctc argcntca
jam fabricata existente tempore huiusmodi concessionis in quacumquc
parle predictorum principatus caihalonie comitatum rossiliunis et ccritanic,

quantum vis privilegiarà, sed tantum ex ea qua cum effectu cadem Civitas

seu illius sindicus emat in hiis regnis castelle, et inde at diclam civitatem

cum licentia nostra adducat in massa argentei vel moneta argentea du-
plici, sub pena amissionis monete contra formam predictam fabricande

nostris regiis applicande erariis, et aliis penis ad arbilrium et voluntatem
nostram seu locumtenens generalis in cuiuscumque judiciis compeientis

ad quem spectet incurrendis, tam venditoris quam emptoris monete veteris

seu jam cusse per ecs vendite et empte quam novè que ex illa fabricabitur,

quarum penarum exequtionem instaré possint quevis universitas et sin-

gulares persone dictorum principatus el comitatum. Ilanc itaque conces-

sionem facimus predictis consiliariis consilio et probis hominibus dicte

Civitatis barchinone, sicut meliusdici potest et intelligi, ad eorum sane sin-

cerum et meliorem intellectum, non obstantibus quibusvis que huiusmodi
gratia et concessione obstare possit, quibus omnibus, pro hac vice dumta-
xat, pro bono publico dictorum principatus et comitatum per hach vice de

nostra regie pietatis plenitudine derogamus et derogatum esse volumus:

presentemque gratiam et concessioni dicti consiliarii consilium Universi-

tatis et probi homines barchinone utique nequeant, nisi post quam huius-

modi nostrum privilegium fuerit officio magistri rationalis domus el curie

nostre regestratum, ad effectum ut ne vigore huiusmodi privilegii et licenlie

cudalur major quantitas, sub pena expressa, de quibus ministri et olliciales

predicti offitii curam gerani adhibita forma in hiis servari assueta. Decer-

nimus insuper, quod concessió et elargicio nostra huiusnKjdi sit et esse de-

beat dicti Civitati stabilis realis valida adque firma, nullumque in juditio

aut extra censeat diminutionis objeclum deffectum incommodum aut

noxe cujuslibet alterius delrimentum, sed in suo semper robore et firmiíate

persistal. Serenissimo propterea... etc. Ill^'"' vero... etc qualenus huius-

modi nostram licentiam et facultatem gratiam el concessionem cudendi

supra diclam quantitalem Mille ducatorum moneta argenti modo et torma

specifficatis et omnia el singula superius expressa et contenta, in modum
supradictum dictis Consiliariis consilio el probis hominibus civitatis nos-

tre barchinone presentibus el fuluris leneant... etc. si dictus Serenissimus

Prínceps vobis amorem gereret; Celeri vero olTiciales etsubditi nostri pre-

dicti gratiam nostram charam habenl ac, preter ire et indignaiionis nostre

incursum, penam preappositam cupiunl evitaré. In cuius rei testimonium...
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etc... Dat. in oppido ventosilla, die vigesima tertia mensis octobris anno a

nativitate domini Millesimo sexcentesimo dezimo septimo, regnorumque

nostrorum vigesimo. — Yo el Rey.

B) Instruccions donades pel rey, ah igual data, a son lloctinent

a Catalunya, referents a l'anterior llicencia y al for de les